臺灣省汽車貨運商業同業公會聯合會 函

	地址：106台北市信義路三段162號之30

聯絡人：林汶賢

電話：02-27556498　傳真：02-27056617
電子信箱：tcta.roc@msa.hinet.net

	受文者：如正、副本

	發文日期：中華民國109年8月17日

發文字號：（109）汽貨聯男字第161號

速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件：如文

	主旨：有關貴會109年7月22日(109)彰汽貨圭字第12號函建議交通部於廢止「全國公路監理電腦越區異動連線作業要點」後，應另立防護措施保護業者權益案，經本會向主管機關提出後(本會109年7月30日(109)汽貨聯男字第151號函副本諒達)，頃奉交通部公路總局回復如說明，敬請 查照。

	說明：
一、依據交通部公路總局109年8月13日路監車字第1090099225號函辦理(本函影本後附供參)。

二、交通部公路總局上函說明略以「本案緣貴會所屬會員反映，自I09年7月1日可越區辦理車輛監理異動登記作業起，發生營業車輛未經車輛所有人同意，被不肖業者持公司及車輛相關證件，逕自越區辦理繳銷等異動登記作業，致損害公司權益等情事，合先敘明」、「經查案係因公司、行號車輛所有人疏未注意保管車輛及公司相關證件，且為一時方便將上開證件逕交代辦業者，遂衍生後續車籍異動糾紛，爰與交通部廢止『全國公路監理電腦越區異動連線作業要點』，開放越區辦理異動連線作業問題無涉，併予敘明」、「次查道路交通安全規則第16條已律定申請車輛異動登記應備證明文件統一規範供各界遵循，為避免證件遭冒用致損及運輸業者車輛所有權等情事，本局前以l09年7月3l日路監車字第1090094528號函請貴會向所屬會員，加強宣導應妥善保管車輛及公司相關證件之重要性，勿貪一時方便，將前開證件逕交代辨業者;另請於辦理車籍異動作業時於相關證件影本簽註特定用途(再影印無效)，避免被不肖業者趁機冒用，以保障公司(車行)權益」、「至建議由公司於監理服務網傳輸同意訊息後，方可至公路監理機關辦理車輛異動一節，本局業以上開同函請貴會研提具體意見，另請中華電信股份有限公司數據通信分公司評估，於監理服務網建置傳輸核准訊息到公路監理資訊系統之可行性俾利研處」。

三、以上交通部公路總局函說明提及該局前以l09年7月3l日路監車字第1090094528號函請本會向所屬會員，加強宣導應妥善保管車輛及公司相關證件之重要性，勿貪一時方便，將前開證件逕交代辨業者;另請於辦理車籍異動作業時於相關證件影本簽註特定用途(再影印無效)，避免被不肖業者趁機冒用，以保障公司(車行)權益乙即，係因汽車貨櫃貨運友會亦曾向該局提出類似建議，而該局回應友會之函亦送達本會，惟本會因已自行函請該局做同案建議，故待至接獲該局說明一函文再行轉復貴會及副知其他會員，仍請代向會員宣導。另該局函示請就「建議由公司於監理服務網傳輸同意訊息後，方可至公路監理機關辦理車輛異動一節，本局…請貴會研提具體意見」乙節，亦請貴會及其他會員公會惠提意見，俾由本會彙整轉供該局參辦，以利維護我汽車貨運業者之權益是禱。

	正本：彰化縣汽車貨運商業同業公會

	副本：花蓮縣汽車貨運商業同業公會、宜蘭縣汽車貨運商業同業公會、基隆市汽車貨運商業同業公會、新竹縣汽車貨運商業同業公會、新竹市汽車貨運商業同業公會、苗栗縣汽車貨運商業同業公會、南投縣汽車貨運商業同業公會、雲林縣汽車貨運商業同業公會、嘉義縣汽車貨運商業同業公會、嘉義市汽車貨運商業同業公會、屏東縣汽車貨運商業同業公會、臺東縣汽車貨運商業同業公會

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]o w [lanfe O

BRI AR X |5k 24&
R DBEE K

X
denk - 10863 37 ¥ ¥ & R R #7653%
iy éiyb?AO:Zf%é%*%élZS 23
LT A B =P 16258 230 T35 0 02-23070123 % #2306
sl A 45 : 02-23070160
2XH Y J:Lﬁ FEHER & F15 4 * cbhsu@thb. gov. tw
ESAR SRS o

BxXBH PERBIGEBAI3A

BXFH T BEEFH10900992255%

&y EadE

EERBERFRMBENRR

FHfE D R A CGHE G £ SRR AREF TR ER)

I5  AMERERBLARANREFITHACES ERIF LS
Btg o EAABHMEREELME -F  HoRA 0 H
8- '

WA

— RIEEEI09487H308 (109) AEB B FHI5IknE
Zi@ER10948 A7 X8 F £10900226805% L3 -

S ARES BB ERME BI09FTAIBTAREMES
WEE AR R BAL LR MARCRIMAA AR
EORAHEZFNANREWMABHES S HREWIEY
BELEG BN E  RBELNEBEENENF > S4AHHA -

I BBRGRARNI CITREEAEARKEERE EIHAN
S| AaBAEE 0 BA— S H B LB S RAMEX &
MERGEHEGYG 2R BWEL T 2EARER
TRAEESHEREEZI | HBREHIE R §:E 44
¥rlaed o HTa e

W RBEBRTELLARN LI CECT S EmES R LR
WA X — MRS R EE > A R4S ARG
REWMEFXRImMAMERF  ABHATUI095TA 3 B
s %10900945283 % (ot EE @B €8
s T R ERT EMA NN EMESZEEN 8
—BEA1E o BATHEERRMEL S HENELHER

[image: image3.jpg]e £ e e R4 B AR RS LR R (BRI aE) &
SHA Y EHAHKER 0 ARG (RAT)HE -
ERRRGLARLERBAEHE ENLEL  FTER

B MM RS 0 AR ER MR W E ¢
REBER  BFT ETIERMA R NHIFREE > 23
W NEERBEEEAHM ARSI AREE T HA

B2 T4 HARAI B R ©

O EAEBEALHEARKFELGHEE
p  BAC XBHCEMM)

ey

Ry & FTREIM R =R X8 RIT

BFRERF

TP 1481 (e §R RS
‘ AR LI PAY ol 4
TR L.

/bf, xv«7